«Non esiste nessun albero che porta i suoi frutti per sé, ma egli dona i suoi frutti ad un altro; ed anzi, nessuna creatura vive per se stessa e serve se stessa (tranne l'uomo e il diavolo). Il sole risplende non per sé, non per sé fluisce l'acqua ecc. Così ogni creatura osserva la legge dell'amore e tutta la sua consistenza (*substantia*) sta nella legge del Signore. Anche le membra del corpo umano non servono a se stesse. Soltanto l'inclinazione interiore (*affectus*) dell'anima è peccaminosa (*impius*). Perché essa non soltanto non dona a nessuna del proprio, non serve nessuno e non vuole bene a nessuno, bensì rapisce tutto a tutti, cercando in tutto, e persino in Dio, il proprio»²⁸.

Mentre tutte le creature hanno la loro consistenza ("*substantia*") nell'amore, noi esseri umani tendiamo sempre di nuovo a

²⁷ «Et in summa: sicut omnia dei mundus pervertit, ita rursum deus omnia mundi pervertit» (*AWA* 2, 109 = *WA* 5, 70). Cf. pure le tesi 20 e 24 della *Disputa* di Heidelberg che trattano anch'esse del problema dell'abuso (*WA* 1, 362s).

²⁸ «Et 'dare fructum' indicat hunc beatum virum caritate (quam in omni lege domini videmus praecipere) servire non sibi, sed proximis. Non est enim arbor ulla, quae sibi fructificet, sed dat fructus suos alteri, immo nulla creatura sibi vivit aut servit (praeter hominem et diabolum). Sol non sibi lucet, aqua non sibi fluit etc. Ita omnis creatura servat legem caritatis, et tota substantia sua est in lege domini; sed et humani corporis membra non sibiipsis serviunt. Solus affectus animi impius est. Hic enim non solum sua nemini dat, nemini servit, nemini benevult, sed omnium omnia sibi rapit, in omnibus, in deo ipso quaerens, quae sua sunt» (*AWA* 2, 48, 13-21 = *WA* 5, 38, 11-20).

volerci fondare su noi stessi e, anzi, a cercare in ogni cosa il nostro vantaggio. Proprio per questo l'infusione della grazia non può non andare di pari passo con l'espulsione del peccato e deve – per usare le parole di Paolo e di Lutero – venir sempre di nuovo crocifisso in noi, attraverso molteplici tribolazioni, l'uomo "vecchio" con il suo egocentrismo, affinché cominciamo a vivere come uomini "nuovi", secondo la nostra vocazione originaria alla carità e cioè al servizio di Dio e degli uomini.

Giunti a questo punto, possiamo comprendere meglio come mai Lutero voglia concepire non soltanto la creazione ma anche la redenzione come *creazione dal nulla*. Quello che noi siamo da noi stessi, e cioè esseri che sono irrimediabilmente in preda alla ricerca di se stessi e che, nell'illusione di essere alla pari con Dio, presumono di poter avere consistenza in sé, deve essere effettivamente – come afferma Lutero rifacendosi al linguaggio della Bibbia e dei mistici – «ridotto al nulla» (la *redactio ad nihilum*).